**Узденова Фатима Таулановна**

**КАРАЧАЕВО-БАЛКАРСКАЯ ПОЭЗИЯ XX ВЕКА: ЭТНОКУЛЬТУРНАЯ
СПЕЦИФИКА, ЭВОЛЮЦИЯ, ЖАНРЫ**

Специальность 10.01.02 – Литература народов Российской Федерации
(Литература народов Северного Кавказа)

Автореферат диссертации на соискание ученой степени
доктора филологических наук

Нальчик 2020

Работа выполнена в секторе карачаево-балкарской литературы Института гуманитарных исследований – филиала Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Федеральный научный центр «Кабардино-Балкарский научный центр Российской академии наук»

### **Научный консультант**

Тхагазитов Юрий Мухамедович, доктор филологических наук, ведущий научный сотрудник сектора кабардино-черкесской литературы Института гуманитарных исследований – филиала ФГБНУ «Федеральный научный центр «Кабардино-Балкарский научный центр Российской академии наук»

### **Официальные оппоненты**

Панеш Учжук Масхудович, доктор филологических наук, декан филологического факультета, профессор кафедры литературы и массовых коммуникаций ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет»

Кузнецова Анна Владимировна, доктор филологических наук, профессор кафедры отечественной литературы ФГАОУ ВО «Южный федеральный университет»

Акамов Абусупьян Татарханович, доктор филологических наук, врио директора Института языка, литературы и искусства им. Г. Цадасы – обособленного подразделения ФГБУН Дагестанского федерального исследовательского центра Российской академии наук, главный научный сотрудник отдела литературы

### **Ведущая организация**

Ордена Знак Почета Институт истории, языка и литературы – обособленное структурное подразделение Федерального государственного бюджетного научного учреждения Уфимского федерального исследовательского центра Российской академии наук

Защита состоится 14 апреля 2021 года в 11:00 на заседании диссертационного совета Д.002.209.04 на базе ФГБУН «Институт мировой литературы им. А.М. Горького Российской академии наук» по адресу: 121068, г. Москва, ул. Поварская, 25а.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ФГБУН ИМЛИ им. А.М. Горького РАН по адресу: 121068, г. Москва, ул. Поварская, 25а и на официальном сайте института: <http://imli.ru/dissertatsionnyj-sovet-d-002-209-04-o/dissertatsionnyj-sovet-d-002-209-04/4186-karachaev-balkarskaya-poeziya-khkh-veka-etnokul-turnaya-spetsifika-evolyutsiya-zhanry>

Автореферат разослан « \_\_\_\_ » \_\_\_\_\_ 2020 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета

Т.В. Говенько

## ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

**Актуальность темы исследования.** Процесс развития национальных литератур Северо-Кавказского региона обнажил ряд теоретических проблем, связанных главным образом с целостно-концептуальным рассмотрением (во всем идейно-тематическом и жанрово-видовом многообразии) одной из главных составляющих литературной парадигмы – поэзии, как единой художественной системы. Перспективный и корректный подход в данном секторе исследований подразумевает уточнение хронологической и стадийной периодизации литературного процесса, осмысление аспектов генезиса традиционных поэтических практик, формирования эстетической системы, ее динамики на последующих этапах развития – всего того, что в целом позволит очертить и атрибутировать эволюционные процессы этнокультурного сознания. Указанное направление видится остроактуальным и по причине наблюдаемого сегодня углубления разрыва между традиционными этническими представлениями этико-эстетического плана и рекреативными практиками и их современными аналогами.

По сути дела, речь можно вести об утере значимых составляющих национальной идентичности и фактическом формировании в границах одного этноса его новой ментальной интерпретации. Данный феномен ставит под вопрос способность адекватного прочтения текстов, насыщенных традиционными формантами национальной картины мира. В первую очередь это касается устойчивых семантических структур фольклорного происхождения, но также в той или иной степени может относиться и к авторским произведениям.

Поэтому обращение к истокам национальной художественной словесности (фольклор, национальные адаптации восточных дастанов и творчество поэтов-певцов (джырчи), религиозное и светское просветительство, переводческая деятельность, заимствования форм поэзии пролеткульта на начальном этапе) в контексте заданной проблематики является критическим условием для выявления специфики художественного сознания карачаево-балкарцев, предпосылок эволюционного процесса национальных литератур. Настоящий момент в истории

развития российского и мирового социума характеризуется кардинальной сменой информационной среды и фактической унификацией не только мотивационных и ценностных установок человека, но и самого характера осознания окружающего. Исследование же форм символизации, национальных архетипов и устойчивой образности, актуализирующих этнокультурные представления, помимо процессов становления и развития типологических подходов в построении национальной картины мира имеет особое значение в понимании характера и способов интеграции этнического и общегуманитарного, уточняет место и перспективы традиционных перцептивных моделей в современном контексте культурной глобализации.

Анализ эпических и фольклорных семантических структур, основных этнических архетипов видится неотъемлемой частью заявленной темы исследования именно с точки зрения исконной своеобычности национального мироощущения, проявленного главным образом в доавторских формах словесного творчества и исчезающего в наши дни.

**Степень разработанности проблемы.** В эпоху социальной активности народов, диверсификации интеллектуальных ресурсов, новационных подходов к проблемам художественности необходимость и значимость изучения культурных, жанровых, образных маркеров национальной идентичности и их изменений в процессе взаимодействия литератур осознаются особенно остро. Равным образом ситуация перманентного ощущения «этапности» текущего момента требует обобщения опыта художественной литературы в контексте социально-политических, историко-культурных и духовно-нравственных преобразований. В северокавказском литературоведении исследованием означенных проблем занимались Г. Гамзатов, К. Султанов, З. Толгуров, А. Караева, Ф. Урусбиева, А. Теппеев, Р. Ортабаева, Н. Джусойты, А. Абдуллатипов, Х. Туркаев, Х. Хапсироков, Л. Бекизова, В. Тугов, К. Шаззо, Х. Баков, Ю. Тхагазитов, З. Акавов, Р. Мамий, А. Мусукаева, А. Гутов, Ч. Юсупова, Т. Эфендиева, Н. Кагиева, С. Алиева, И. Дахкильгов, Р. Фидарова, У. Панеш, Т. Биттирова, Н. Суюнова, Х. Мартазанова, А. Казиева, Б. Тетуев, З. Караева, К. Паранук, Т. Толгуров, З.

Кучукова, М. Хакуашева, М. Гусейнов, А. Акамов, Ш. Курмангулова, Т. Чанкаева, Х. Тимижев, М.Ю. Чотчаева, А. Сарбашева, П. Чекалов, Б. Берберов, М.Х. Чотчаева, А. Болатова, К. Бауаев и др.

Большим вкладом в разработку важнейших теоретических и методологических аспектов литературоведения явились многотомные истории всемирной, русской, многонациональной советской литератур. В различных изданиях очерков истории национальных северокавказских литератур рассмотрены проблемы формирования жанровой парадигмы, характера влияния фольклора на авторскую литературу, специфики этнических практик словесного творчества и процессов становления индивидуального стиля.

Относительно интересующей нас проблемы следует обозначить специальные исследования, отличающиеся теоретико-методологическим подходом к рассмотрению поэзии карачаевцев и балкарцев, ее жанровых и поэтико-стилевых особенностей, процессов эволюционирования: «Литературно-критические очерки карачаевской и балкарской поэзии» (1935) У.Б. Алиева, «Очерк истории карачаевской литературы» (1966) А.И. Караевой, «Путь к жанру» (1972) Ф.А. Урусбиевой, «Движение балкарской поэзии» (1984) и «В контексте духовной общности» (1991) З.Х. Толгурова, «Художественный мир Исмаила Семенова» (1997) З.Б. Караевой, «Информационно-эстетическое пространство поэзии Северного Кавказа» (1999) Т.З. Толгурова, «Поэма в литературах народов Северного Кавказа: формирование парадигмы жанра» (2001) Ф.Т. Узденовой, «Эволюция карачаевской литературы: проблематика, поэтика, межлитературные связи» (2004) Т.А. Чанкаевой, «Художественные традиции в северокавказской поэзии XIX–XX веков: этнокультурные факторы и контекст» А.М. Казиевой (2004), «Эволюция тканевых образных структур в новописьменных поэтических системах Северного Кавказа» (2004) Т.З. Толгурова, «Онтологический метакод как ядро этнопоэтики (карачаево-балкарская ментальность в зеркале поэзии)» (2005) З.А. Кучуковой, «Карачаево-балкарская авторская поэзия второй половины XIX – начала XX в. (генезис, жанровые особенности, поэтика» (2007) Б.И. Тетуева, «Карачаево-балкарская

[…]

51. Узденова Ф.Т., Теппеева Х.М. Рекреативные и этнокультурные практики в поэме С. Шахмурзаева «Таулуну календары» (календарь горца) // Научные исследования в сфере гуманитарных наук: открытия XXI века: сборник трудов

международной научно-практической конференции. Пятигорск: ПГУ, 2019. С. 126–130.

52. Базиева Г.Д., Узденова Ф.Т. Карачаево-балкарская литература и проблемы этнической идентичности // Полилингвальность и транскультурные практики. 2019. Т. 16. № 3. С. 358–365. DOI: 10.22363/2618-897X-2019-16-3-358-365

53. Чотчаева М.Х., Узденова Ф.Т. Особенности архитектоники поэмы Д.Т. Мамчуевой «Карачай» // Масс-медиа в социокультурном диалоге гуманитарных наук: материалы всероссийской научной конференции, посвященной 80-летию Карачаево-Черкесского государственного университета. Карачаевск: КЧГУ, 2019. С. 266–271.

54. Узденова Ф.Т. Эмотивные смыслы карачаево-балкарской поэзии (мотивы радости, покоя, умиротворения) // Карачаево-балкарская филология в парадигме современной гуманитарной науки: сб. научных статей. Нальчик: ИГИ КБНЦ РАН, 2019. С. 295–299.

*Статьи в научных журналах, входящих в базу данных Web of Science*

55. Betuganova E.N., Uzdenova F.T., Dodueva A.T., Khubolov S.M. (2019). PROBLEM OF NATIONAL IDENTITY AND WAYS OF ITS RESOLUTION IN WORKS OF ADYGHE AND KARACHAY-BALKARIAN AUTHORS (Проблема национальной идентичности и пути ее разрешения в творчестве адыгских и карачаево-балкарских авторов). Journal of History Culture and Art Research, 2019, 8 (2), 123–127 ISSN 2147-0626. <http://kutaksam.karabuk.edu.tr>. DOI: 10.7596/taksad.v8i2.2114

56. Bittirova T.Sh., Uzdenova F.T., Chotchaeva M.Kh., Khubieva F.M. (2019). CULTURAL DISCOURSE FEATURES OF THE STUDY OF SADIK DUDA "THE THEME OF THE CAUCASUS IN RUSSIAN LITERATURE OF 18-19 CENTURIES" (Особенности культурологического дискурса в исследовании Садыка Дуды «Тема Кавказа в русской литературе 18–19 веков»). Revista Dilemas contemporáneos: Educación, Política y Valores. ISSN: 2007-7890. Special Edition, Year VII. October (60) <http://www.dilemascontemporaneoseducacionpolitica.yvalores.com>

57. Bolatova A., Uzdenova F., Kerimova R. (2019). TOTEM BELIEFS IN KARACHAY-BALKAR FOLKLORE AND LITERATURE (Феномен тотемизма в карачаево-балкарском фольклоре и литературе). Journal of History Culture and Art Research, 8(1), 223–227. DOI:10.7596/taksad.v8i1.2057. <http://kutaksam.karabuk.edu.tr>
58. Ketenchiev M.B., Dodueva A.T., Uzdenova F.T., Khubolov S.M (2019). NAMES OF MONTHS AND NATIONAL LINGUISTIC PICTURE OF WORLD ON MATERIAL OF KARACHAI-BALKARIAN FOLKLORE AND LITERATURE (Названия месяцев и национальная картина мира (на материале карачаево-балкарского фольклора и литературы). Dilemas contemporáneos: Educación, Política y Valores. Year VI, Special Edition, July <http://www.dilemascontemporaneoseduccionpoliticayvalores.com>
59. Thagazitov Yu. M., Uzdenova F.T., Kerimova R.A., Khulchaeva M.H. (2019). ON THE ISSUE OF TRANSFORMATION IDEOLOGIES IN THE CONTEXT OF EVOLUTION OF NORTH CAUCASIAN POETRY (К вопросу о трансформации идеологии в контексте эволюции северокавказской поэзии). Revista Dilemas contemporáneos: Educación, Política y Valores. ISSN: 2007-7890. Year VI, Special Edition, July <https://dilemascontemporaneoseduccionpoliticayvalores.com2>
60. Thagazitov Yu.M., Timizhev H.T., Uzdenova F.T., Bauaev K.K., Khavzhokova LB. (2020). INVESTIGATING THE EDUCATIONAL POEM-EPOPEI GENRE DEVELOPMENT IN THE NORTH CAUCASIAN LITERATURE (К проблеме формирования жанра поэмы-эпопеи в северокавказской литературе). Revista Turismo Estudos & Práticas (RTEP) ISSN: 2316-1493. Geplat: Caderno Suplementar, n. 2, março 2020. <http://natal.uern.br/periodicos/index.php/RTEP/article/view/1172>
61. Thagazitov Yu.M., Timizhev H.T., Hakuasheva M.A., Uzdenova F.T., Kanukoyeva M.B., Ketenchiev M.B. (2020). EDUCATING THE CONCEPTS OF CONSCIOUSNESS IN EARLY WORKS BY ALIM KESHOKOV AND KAYSYN KULYEV (К проблеме индивидуализации идеологического и художественного сознания в раннем творчестве Алима Кешокова и Кайсына Кулиева) Revista

Turismo Estudos & Práticas (RTEP) ISSN: 2316-1493. Geplat: Caderno Suplementar, n. 2, março 2020. <http://natal.uern.br/periodicos/index.php/RTEP/article/view/1171>

62. Тхагазитов Ю.М., Казиева А.М., Узденова Ф.Т. Литературный процесс 20–30-х годов XX века и становление творческой индивидуальности (на материале северокавказской поэзии) // Филологические науки. Научные доклады высшей школы. 2020. № 2. С. 110–114. DOI: 10.20339/PhS.2-20.110.