отзыв
об автореферате диссертации Узденовой Фатимы Таулановны

«Карачаево-балкарская поэзия XX века: этнокультурная специфика,

эволюция, жанры», представленной на на соискание ученой

степени доктора филологических наук по специальности 10.01.02 -

Литература народов Российской Федерации (Литература народов

Северного Кавказа).

Актуальность и важность представленной к рассмотрению

рецензируемой диссертации отражена как в соответствующем разделе, так и

в той части гипотезы, где указаны изначальные данные параметризации

объекта исследования и пути возникновения поэтического пространства -

фольклорная традиция и арузная поэзия. В поле гипотезы также

высвечиваются научные ценностные установки автора, явленные в

корреляции ментального эстетического канона и идентификационной

компоненты. Несомненно, что четко выверенная гипотеза исследования

способствовала успешной последовательной реализации исследовательской

стратегии, воплощенной в строго структурированный текст диссертации.

Нельзя не отметить «Положения, выносимые на защиту», которые в

первом приближении могут представляться распространенными и излишне

подробными, но в парадигматическом осмыслении репрезентируют

несомненный успех диссертанта, который смог четко обозначить научные

концептуальные доминанты как исследования в целом, так и эволюционного

процесса карачаево-балкарской поэзии XX века: например, второе

положение - «генерационные основания»; третье положение -

«социокультурные основания» и далее по тексту (с. 10-13 автореферата).

Именно концептуализация смысловых кодов помогает автору филигранно

решить вопрос гармоничного существования мощных долговременных

лингвокультурных традиций.

Вызывает искреннее уважение научная активность Ф.Т. Узденовой

более 100 публикаций различного уровня и объема на протяжении 14 лет. То,

что работы по теме исследования опубликованы на протяжении

продолжительного периода, а их количество значительно превышает

нормативные показатели, свидетельствует о научном поиске и включенности

в научную парадигму исследования, подробном и поступательном анализе,

об участии в академическом диалоге не только в нашем Отечестве, но и за

рубежом.

Текст автореферата хорошо представляет осведомленность,

литературную и лингвокультурную эрудицию авгора, который периодически

встраивает результаты исследования в пространство поэтической формы и

мысли Северного Кавказа.

Большой объем гетерогенных текстов разных временных пластов не

может быть осознан вне семиотического подхода, так как метанаучное

осмысление, которое дает семиотическая процедура, позволяет определить и

высшие уровни абстрагирования, и корреляцию знаков, и репрезентировать

индексально-смволическую дихотомию. Применение семиотических

процедур успешно продемонстрировано в тексте автореферата (например, на

с. 21) через использование бинарного членения: «Образные ряды

фольклорных текстов народов Северного Кавказа всегда институируются

оппозиционно, дихотомически. В координатах оппозиционной дихотомии

возникают обязательные группы образов и художественных представлений.

Стабильность основных составляющих конфликтных бинаров была

безусловной даже на самых поздних стадиях развития фольклора», - и через

осмысление лексической семантики как воплощение темы «текст - смысл»:

«Притяжение определенного лексического ряда для реализации

дихотомических концептов тех или иных типов было процессом,

инициированным самой структурой художественного мышления этносов

Северного Кавказа, основывавшейся в первую очередь на оппозиционных

моментах и стереотипах эстетического отражения». Оппозиционный подход

позволяет выявить стройную структурную форму текстов в широком

значении термина.

Представленный автореферат свидетельствует о том, что Узденовой

Ф.Т. проведено серьезное, актуальное и оригинальное исследование,

отличающееся актуальностью, научной, теоретической и практической

значимостью. Диссертация представляет несомненный интерес для

специалистов и вносит вклад и в изучение карачаево-балкарской поэзии, и в

сохранение яркого культурного наследия, отраженного и запечатленного в

языке и поэтических формах.

Проделанное исследование дает основание полагать, что диссертация

«Карачаево-балкарская поэзия XX века: этнокультурная специфика,

эволюция, жанры» соответствует критериям, указанным в разделе II

Положения Присуждения ученых степеней, утвержденного Постановлением

Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842., а ее автор Узденова Фатима

Таулановна заслуживает присуждения ученой степени доктора

филологических наук по специальности 10.01.02 - Литература народов

Российской Федерации (Литература народов Северного Кавказа).

Доктор филологических наук, доцент, заведующий кафедрой русского

языка Гуманитарного института федерального государственного

автономного образовательного учреждения высшего образования «Северо-

Кавказский федеральный университет» (специальность 10.02.01 - русский

язык)
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